Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0631/2022
Em, 19 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE TOME
AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA O
FORNECIMENTO DE UNIFORMES PARA OS
VIGIAS PATIMONIAIS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que tome as medidas necessárias para realizar o
fornecimento de uniformes para os vigias patrimoniais.

Sala das Sessões, em 19 de agosto de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A utilização do uniforme e dos acessórios adicionais, além de permitirem que os
seguranças realizem suas funções e facilitarem a sua identificação, oferecem proteção
durante o seu horário de trabalho. Como sabemos, ao proteger pessoas e patrimônios, os
vigilantes colocam suas próprias vidas em risco.

A padronização  na vestimenta proporciona uma segurança também para a
população de modo geral que consegue facilmente direcionar o funcionário responsável
em cuidar do patrimônio.

Diante do exposto, solicito aprovação da presente matéria pelos Nobres Edis.